1-8(3)/2019

64RS0015-03-2018-001132-60

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 января 2019 года р.п. Озинки Саратовской области

Ершовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Феденко А.Н.,

при секретаре Заграничновой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Озинского района Саратовской области Сулина А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кофановой Е.В., представившей удостоверение № и ордер № от 24 января 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: приговором Ершовского районного суда Саратовской области от 25 мая 2016 года по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден 23 сентября 2016 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Данное преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

В отношении ФИО1, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Ершовского районного суда Саратовской области от 24 августа 2017 года был установлен административный надзор сроком на 2 года 19 дней со следующими ограничениями:

- запрет выезда за пределы Озинского муниципального района Саратовской области без уведомления специализированного органа МВД РФ;

- запрет пребывания в определенных местах;

- запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток;

- являться для регистрации в отделение полиции в составе МО МВД РФ «Дергачевский» Саратовской области четыре раза в месяц по установленному графику.

Со ФИО1 сотрудниками полиции отделения полиции в составе МО МВД РФ «Дергачевский» Саратовской области проводились профилактические беседы о соблюдении ФИО1 установленных судом ограничений и недопущении других нарушений административного и уголовного законов РФ. Кроме того, в ходе данных бесед ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

ФИО1 достоверно зная об установленных судом ограничениях, умышленно не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения 01 января 2018 года не явился без уважительной причины для регистрации в отделение полиции МО МВД России «Дергачевский». В связи с этим, за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением УУП от 15 января 2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, ФИО1 21 февраля 2018 года, 26 февраля 2018 года, 05 марта 2018 года вновь не явился без уважительных причин для регистрации в отделение полиции МО МВД России «Дергачевский», за что постановлениями и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Озинского района Саратовской области – мирового судьи судебного участка №2 Ершовского района Саратовской области от 14 марта 2018 года и от 21 марта 2018 года, он привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

Будучи четыре раза в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом административных ограничений, а именно - не прибывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 15 мая 2018 года в 22.35 час. находился вне жилого помещения, расположенного но адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства, одновременно находился на Большевистской площади р.

<

адрес> в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ. В связи с этим, за появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Озинского района Саратовской области – мирового судьи судебного участка №3 Ершовского района Саратовской области от 16 мая 2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защита не возражали против постановления приговора без проведения судебного следствия.

В судебном заседании установлено, что подсудимый добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия.

Преступление, которое совершил подсудимый ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, за которое наказание не превышает 1 года лишения свободы.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор с назначением наказания.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его характеристики, личность подсудимого, состояние его здоровья и его близких родственников, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 характеризуется участковым уполномоченным полиции отрицательно, по месту жительства посредственно, судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Обстоятельств смягчающих, либо отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

Учитывая все данные в совокупности, суд пришел к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Поскольку ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее отбывал лишение свободы, и с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет ему отбытие наказания в исправительной колонии общего режима.

При вынесении приговора судом обсуждался вопрос о возможности применения к ФИО1 положений ст. 64, 73 УК РФ. Однако, с учетом обстоятельств дела, суд не находит возможным применения к подсудимому данных норм уголовного закона.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять осужденного ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 24 января 2019 года. 

Вещественное доказательство: дело административного надзора № в отношении ФИО1 оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд, через Ершовский районный суд (3) Саратовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а так же, вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.Н. Феденко